	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	[image: image1.png]



	Автономная некоммерческая образовательная организация
высшего образования Центросоюза Российской Федерации

«Сибирский университет потребительской кооперации»


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Заведующий кафедрой
гражданского права
С. В. Матиящук
28.05.2025 г.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	[image: image2.png]




	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Семейное право

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Направление подготовки: 

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	40.03.01 Юриспруденция

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Направленность (профиль): «Гражданско-правовая»

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Квалификация: Бакалавр

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Трудоемкость 2 з.е.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Новосибирск 2025

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Программа дисциплины Семейное право составлена в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13.08.2020 № 1011.

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	АВТОР

	Терещенко В. А., доцент кафедры гражданского права; 

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	РЕЦЕНЗЕНТ

	
	
	
	
	

	
	Кушарова М.П. канд.юрид.наук, доцент, доцент кафедры гражданского права

	

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

	

	
	на заседании кафедры гражданского права

	

	
	протокол от 28.05.2025 г. № 10

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	      Целью изучения  дисциплины «Семейное  право» является - формирование  знаний и умений способствующих осуществлению профессиональной деятельности  в области разработки и реализации норм семейного права,  обеспечения законности и правопорядка в сфере семейных  правоотношений, а также формирование у обучающихся  основ знаний правового регулирования семейных  отношений на базе сочетания принципов гражданского и семейного законодательства.  
    Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности:  нормотворческий, правоприменительный, правоохранительный, экспертно-консультационный
    Задачами дисциплины  является:
-формирование  у обучающихся  способностей  обосновывать и принимать решения в пределах своих должностных обязанностей, 
-совершать действия, связанные с реализацией правовых норм, 
-формирование умений и навыков составления  юридических документов.
  

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности
ОПК-2.1 Реализовывает требования юридических процедур, обеспечивающих применение материальных правовых норм при решении задач профессиональной деятельности
Знает: 
- законодательство РФ и ее субъекты, международные нормативные правовые акты, регулирующие семейные правоотношения. 
Умеет:
-определить какими нормативными актами регулируется конкретное семейное правоотношение.
ОПК-3 Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках поставленной задачи
ОПК-3.1 Участвует в проведении юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов, анализирует  различные правовые явления, юридические факты
Знает: 
-систему нормативно – правовых актов, предмет правового регулирования, механизм правового регулирования семейных правоотношений, субъектный состав, объект, содержание семейных правоотношений. 
Умеет:
-обоснованно выбирать и применять нормативные правовые акты, содержащиеся в них нормы права к конкретным семейным правоотношениям и реализовывать их в профессиональной деятельности.
ОПК-7 Способен соблюдать принципы этики юриста, в том числе в части антикоррупционных стандартов поведения
ОПК-7.3 Оценивает конкретные ситуации в профессиональной деятельности с позиций морали, нравственности, этики юриста
Знает: 
- систему нормативно – правовых актов, нормы морали и нравственности , основные принципы права профессиональной этики юриста. 
Умеет:
-давать оценку конкретным жизненным ситуациям с позиции морали, нравственности, этики юриста.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	     Дисциплина относится к обязательной части учебного плана.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: "Гражданское право", "Земельное право"," Уголовное право". 
    Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин: "Экологическое право", "Трудовое право", "Право социального обеспечения",  защита выпускной квалификационной работы и сдача государственного экзамена
     

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения - 4 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
30
-занятия лекционного типа, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
42
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
72

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения - 3 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
14
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
4
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
54
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
72

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очно-заочная форма обучения - 3 курс
Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
54
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
72
5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Семейное право в системе права РФ.Семейное законодательство. Семейные правоотношения. защита семейных прав.
6
2
2
2
0
2
Тема 2. Брак: условия и порядок заключения брака. Недействительность брака.
10
6
2
2
0
3
Тема 3. Прекращение брака
6
2
2
2
0
4
Тема 4. Личные и имущественные правоотношения между супругами
14
10
2
2
0
5
Тема 5. Личные и имущественные правоотношения между родителями и детьми
14
10
2
2
0
6
Тема 6. Алиментные обязательства членов семьи
12
8
2
2
0
7
Тема 7. Формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей
8
4
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
72
42
14
14
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очно-заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Семейное право в системе права РФ.Семейное законодательство. Семейные правоотношения. защита семейных прав.
10
8
1
1
0
2
Тема 2. Брак: условия и порядок заключения брака. Недействительность брака.
10
8
1
1
0
3
Тема 3. Прекращение брака
10
8
1
1
0
4
Тема 4. Личные и имущественные правоотношения между супругами
10
8
1
1
0
5
Тема 5. Личные и имущественные правоотношения между родителями и детьми
9
8
1
0
0
6
Тема 6. Алиментные обязательства членов семьи
10
7
1
2
0
7
Тема 7. Формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей
11
7
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
72
54
8
8
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения
Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Семейное право в системе права РФ.Семейное законодательство. Семейные правоотношения. защита семейных прав.
10
8
1
1
0
2
Тема 2. Брак: условия и порядок заключения брака. Недействительность брака.
10
8
1
1
0
3
Тема 3. Прекращение брака
10
8
1
1
0
4
Тема 4. Личные и имущественные правоотношения между супругами
10
8
1
1
0
5
Тема 5. Личные и имущественные правоотношения между родителями и детьми
9
8
1
0
0
6
Тема 6. Алиментные обязательства членов семьи
8
7
1
0
0
7
Тема 7. Формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей
7
7
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
72
58
6
4
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0
6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Тема 1. Семейное право в системе права РФ.Семейное законодательство. Семейные правоотношения. защита семейных прав.
1,2,3,4,5
2
Тема 2. Брак: условия и порядок заключения брака. Недействительность брака.
1,2,4,5,6
3
Тема 3. Прекращение брака
1,3,5,6
4
Тема 4. Личные и имущественные правоотношения между супругами
1,2,3,5
5
Тема 5. Личные и имущественные правоотношения между родителями и детьми
1,3,4,5
6
Тема 6. Алиментные обязательства членов семьи
2,3,4,5,6
7
Тема 7. Формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей
1,2,3,4,5

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Основная учебная литература
1
Семейное право : учебник / под ред. д-ра юрид. наук, проф. А.А. Демичева. — 2-е изд., перераб. и доп. — 2024 — 301 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). - Режим доступа: "http://znanium.com/go.php?id=987732"
2
СЕМЕЙНОЕ право : учебное пособие для вузов / Н.Д.Эриашвили,С.К.Жиляева,А.А.Максимова,Ж.Ю.Юзефович; Моск.ун-т МВД России им.В.Я.Кикотя. - М. : ЮНИТИ-Дана, 2019. - 144с. - Библиогр.:с.139-141. - ISBN 978-5-238-03170-5.
3
Семейное право Учебник под ред. А.М. Нечаевой 8-е изд., пер. и доп. - М. : ИД «ФОРУМ» : ИНФРА-М, 2021.
Дополнительная учебная литература
4
Комментарий к Семейному кодексу Российской Федерации.под ред.Низамиева О.Н.- Москва:2020г.
5
Семейное право и концепция развития семейного законодательства: международные стандарты и российская модель: сборник статей по итогам III Международной конференции «Семейное право и концепция развития семейного законодательства: международные стандарты и российская модель. Проблемы межотраслевого взаимодействия семейного, гражданского, жилищного, международного частного, административного и уголовного права, права социального обеспечения в регулировании и защите имущественных и неимущественных отношений в семье» / под общ. ред. канд. юрид. наук А.Е. Тарасовой. — М. : ИНФРА-М, 2019. — 484 с. — (Научная мысль). — www.dx.doi.org/10.12737/24009. - Режим доступа: "http://znanium.com/go.php?id=987411"
6
Семейное право. Учебник под ред. А.В. Орлова, С.Ю. Ширяева.- Москва: МПГУ,2020.-252 с.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	- Кодекс: www.kodeks.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru
- Официальный сайт информационно-правового портала «КонсультантПлюс»: www.consultant.ru
- Федеральная служба государственной статистики РФ (Росстат): www.gks.ru
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации программы бакалавриата, включает в себя учебный зал судебных заседаний, а также специализированные аудитории, оборудованные для проведения занятий по криминалистике и информационным технологиям.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



